
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

319 26/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1. Settore Affari Generali

Registro di settore n 82 data di registrazione 26/03/2024 

OGGETTO:

PRESA ATTO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13/2024 
ED AVVIO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO CON RELATIVA 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DI APPOSITO AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
STAGIONE ESTIVA 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto Sindacale n. 5 dell’11/03/2024 con il quale è stata confermata al sottoscritto la 
responsabilità del Settore n. 1 Affari Generali;

Visto l’art. 107 comma 2 del D.lgs. 267/2000 in materia di funzioni dirigenziali relativi all’adozione 
dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Visto l’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai 
responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2024, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

Premesso che:
- l’art. 3 del D.lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L., che al secondo comma prevede 

che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo”;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma prevede: “spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

- lo Statuto Comunale prevede che il Comune “rappresenta e cura gli interessi della propria 
Comunità e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale”;

- l’Amministrazione Comunale ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la 
valorizzazione territoriale ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Isola di 
Capo Rizzuto, per come previsto all’interno delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione Comunale in sede di insediamento;

- all’interno del calendario estivo 2024 sono inseriti alcuni eventi ormai storici ed in 
particolare: il “Premio Aragona”, le giornate “Bandiera Blu’” e “Bandiera Verde”, “Festival 
Gruppi di Animazione Turistica”, “Festival del Folklore”, “IGP Convention”, “Festa 
dell’Uva”, etc.;

Visto lo schema di Avviso esplorativo per Manifestazione d’Interesse, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, necessario:
- prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2024;

- avviare il procedimento amministrativo con relativa indagine di mercato mediante 
pubblicazione di un apposito avviso esplorativo per Manifestazione d’Interesse ai fini di 
individuare l’operatore o gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di 
gara ai sensi del D.lgs. 36/2023;

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2024, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI AVVIARE il procedimento amministrativo con relativa indagine di mercato 
mediante pubblicazione di un apposito avviso esplorativo per Manifestazione d’Interesse 
ai fini di individuare l’operatore o gli operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità ai sensi del D.lgs. 36/2023;

3. DI APPROVARE i seguenti atti che fanno parte integrante della presente 
determinazione: 
o Avviso pubblico manifestazione d’interesse; 
o Modello istanza; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’indagine esplorativa all’albo pretorio, nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi e Gare”; 



5. DI DARE ATTO che l'allegato Avviso di Manifestazione di interesse ha il solo scopo 
esplorativo e non è vincolante per l'Ente che ha facoltà di sospendere, modificare, 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti 
partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

6. DI DICHIARARE che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 

Il Responsabile del Procedimento Istruttore
Francesco Notaro notaro francesco / InfoCamere S.C.p.A.

Atto firmato Digitalmente


